
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 270 / 2018

OGGETTO:  CHIUSURA  DEL  PUNTO  NASCITA  DELL'  OSPEDALE  OGLIO  PO. 
ATTIVAZIONE DI UN RICORSO DA PARTE DEL COMUNI DELL 'OGLIO 
PO AVVERSO LA DELIBERA DI  GIUNTA REGIONALE  DEL  28/ 06/ 
2018 N.  XI  267 "RETE REGIONALE PER L ASSISTENZA MATERNA 
NEONATALE-  INTERVENTO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DEI  PUNTI 
NASCITA ". IMPEGNO DI SPESA -CIG:Z7F254C1B1

IL RESPONSABILE

Premesso che  con  deliberazione di Giunta Regionale del  28.06.2018 n.XI/267, rubricata 
“Rete regionale per l’assistenza materna-neonatale: intervento di riorganizzazione dei 
punti nascita”,  pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – Serie Ordinaria 
n.30 – in data 24 luglio 2018, in cui, fra gli altri è stabilita la chiusura del Punto Nascita 
dell’Ospedale di Casalmaggiore – Bozzolo - Viadana, denominato “Oglio Po”, conferendo 
mandato all’ATS Val Padana di portare a compimento, entro il termine massimo del 31 
dicembre 2018, il percorso per la definitiva cessazione;

Preso atto dell’orientamento già manifestato da alcuni degli Enti Locali dell’Ambito socio-
sanitario casalasco – viadanese (Comuni di Casalmaggiore, Bozzolo, Commessaggio, 
Piadena, Gussola, Rivarolo Del Re, Spineda, Casteldidone, San Giovanni in Croce, Solarolo 
Rainerio, Scandolara Ravara, Torricella Del Pizzo,  Pomponesco, Sabbioneta, Rivarolo 
Mantovano, San Martino Dell’Argine, Gazzuolo) in ordine alla individuazione di idoneo 
Studio Legale al quale conferire incarico sia per l’eventuale rappresentanza dell’Ente in 
giudizio sia per la propedeutica ed afferente consulenza legale,

Considerato che anche questa Amministrazione Comunale ha confermato in data odierna 
la propria adesione alla proposta di compartecipazione alla spesa per l’affidamento di 
incarico ad un legale per la proposizione del ricorso, per l’annullamento del provvedimento 
regionale di chiusura del punto nascite in oggetto  

 Preso atto dell’accordo intervenuto fra i sindaci dei Comuni in oggetto per procedere ad 
un affidamento disgiunto dell’incarico allo studio legale Antonino Rizzo di Cremona per il 
ricorso in oggetto 

Visto il preventivo presentato dallo Studio Legale Avv. Antonino Rizzo (C.F. 
RZZNNN44D03D150I)prot.7418 del 13.10.2018 che prevede un compenso per il primo 
ricorso e per l’eventuale fase di appello cosi suddiviso  

copia informatica per consultazione



1)  Per stesura diffida, stesura ricorso, stesura eventuali memorie, trasferta TAR, 
discussione in Camera di Consiglio = Euro 3.500,00;
- Maggiorazione 15% spese generali = Euro 525,00;
- Cassa Forense 4% = Euro 161,00;
- Iva 22% = Euro 920,92
Totale Euro 5.106,92 a cui aggiungere Euro 650,00 a titolo di Contributo Unificato 

2)per eventuale fase di appello -€ 2.918,24  

Dato atto che tale spesa è da suddividersi fra tutti i Comuni dell’Ambito socio-sanitario 
casalasco – viadanese;

Considerato che l’affidamento del servizio legale in oggetto è riconducibile alla previsione 
dell’art.  17, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 50/2016, quale “appalto di  servizi”  esclusi 
dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici ,ma soggetto al rispetto dell’art. 4, D.Lgs. 
n. 50/2016, con particolare riferimento al principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità

Vista la delibera ANAC del 9/11/2016 n.1158 

Visto altresì il parere del CdS del 3 agosto 2018 n. 2017 secondo cui è possibile 
l’affidamento diretto a un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui all’art. 
17, comma 1, lett. d) del codice dei contratti pubblici (…) solo in presenza di specifiche 
ragioni logico – motivazionali che devono essere espressamente illustrate dalla stazione 
appaltante nella determina a contrarre» 

Dato atto che :

-l’urgenza dell’affidamento dell’incarico per la proposizione del ricorso giurisdizionale 
contro la chiusura del punto nascite dell’Oglio Po ,non consente di espletare un’indagine di 
mercato o comparativa fra i possibili legali da incaricare 

-tale volontà è stata manifestata e condivisa fra tutti i sindaci dei comuni interessati al 
ricorso ,per ridurre i costi e i tempi di tale intervento 

Ritenuto di dover provvedere al conseguente affidamento del servizio in oggetto  all’avv.to 
Antonio Rizzo di Cremona, limitatamente alla quota parte di competenza del Comune di 
Dosolo ,che in questa fase si stabilisce di quantificare in € 500,00 ,fatto salvo l’eventuale 
integrazione nel caso di prosecuzione del contenzioso in sede di appello 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che la somma dovrà essere corrisposta 
al legale entro il 31/12/2018 e che pertanto il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto 

Dato atto che per il seguente servizio è stato acquisito il cig.Z7F254C1B1 

Visto il d.lgs.n.267/2000
Visto lo Statuto Comunale  

 

D E T E R M I N A

 

1)    di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)    di affidare allo Studio Legale Avv. Antonino Rizzo (C.F. RZZNNN44D03D150I) di 
Cremona, per i motivi di cui in premessa ,ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016, il servizio di consulenza e patrocinio legale per il ricorso contro la chiusura del 

copia informatica per consultazione



punto nascite dell’Oglio po meglio descritto nella premessa narrativa, conformemente 
alle specifiche definite nel preventivo trasmesso in data 13/10/2018 prot.n. 7418;

3)   di dare atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: 
Z7F254C1B1

4)   di impegnare la somma complessiva di Euro 500,00 IVA, Cassa Forense e Contributo 
unificato compresi, sul cap. 4300 ad oggetto “prestazioni professionali segreteria 
generale”( missione 1programma 2 titolo1 ) tenuto conto, come spiegato in premessa, 
della suddivisione della spesa, fra i Comuni appartenenti all’Ambito socio-sanitario 
casalasco – viadanese  

5)    di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33; 

 

 

 

 

 

Lì, 16/10/2018 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 270 / 2018

OGGETTO:  CHIUSURA  DEL  PUNTO  NASCITA  DELL'  OSPEDALE  OGLIO  PO. 
ATTIVAZIONE DI UN RICORSO DA PARTE DEL COMUNI DELL 'OGLIO PO AVVERSO LA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 28/ 06/ 2018 N. XI 267 "RETE REGIONALE PER L 
ASSISTENZA MATERNA NEONATALE- INTERVENTO DI RIORGANIZZAZIONE DEI PUNTI 
NASCITA ". IMPEGNO DI SPESA CIG:Z7F254C1B1

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 844 assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali Segreteria Generale” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario 2018.

Lì, 16/10/2018 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 270 del 16/10/2018

SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:  CHIUSURA DEL PUNTO NASCITA DELL' OSPEDALE OGLIO PO. 
ATTIVAZIONE DI UN RICORSO DA PARTE DEL COMUNI DELL 'OGLIO PO 
AVVERSO LA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 28/ 06/ 2018 N. XI 267 
"RETE REGIONALE PER L ASSISTENZA MATERNA NEONATALE- INTERVENTO 
DI RIORGANIZZAZIONE DEI PUNTI NASCITA ". IMPEGNO DI SPESA 
CIG:Z7F254C1B1

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 16/10/2018 al 31/10/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 07/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


